(2) Contra los derechos del Rey. Concordat L. neque damnosa, C. de precib. imper. offe. & in auctent. ut nulli iudicem, in §. hoc vero jubemus, collat. 9. & in auctent. de mand. princip. §. deinde competens est collat. 3. Sed an procedat ista lex, quando concessio Principis contra ejus jura fuit facta motu proprio? Videtur quod non: quia ista L. loquitur, quando facta fuit ad alicujus postulationem, quod patet cum in principio, L. dixit, estas pueden ser ganadas, & si loquitur, quando literæ impetrantur, non quando motu proprio concedantur, pro quo etiam videtur tex. in lege 1. C. de petitiis bonorum subiat. lib. 10. ubi est expressum, quod tenet concessio bonorum jam sisco incorporatorum à Principe facta: si fiat motu proprio ex liberalitate Principis: in contrarium tamèn facit dictus §. & hoc verò jubemus, qui generaliter loquitur quocunque modo Principis jussio emanaverit in lesionem fidei, & facit etiam ista lex cum dicit, con priesa de asincamiento, o con gran cuyta, &c. o auiendo de ver otras cosas, ex quibus verbis innuitur velle, quod etiam si motu proprio literæ concedantur, adhuc sit expectanda secunda jussio, facit etiam, quod adducit Feli. in cap. si quando, de rescip. in verbo, superferedi, col. 2. dum dicit, quod rescriptum concessum ad privatam utilitatem, non derogat concessio ad publicam, etiam si sit ex certa cencia, & motu proprio, nisi in eo expresse dicatur de concessio, ad utilitatem publicam, posset fortè dici, quod si concessio Principis fiat in præjudicium tributorum regalium, que sunt

Au. 70 tit. 4. lib. 2. Rec.

Sex 22. in l. lib. 2. Rec. in d. ubi vide que nota bi

del Pueblo comunalmente, o contra derecho de algun ome señalado. E de cada vna destas diremos que fuerça han, e quales deuen valer, e quales non. E dezimos, que si son contra la nuestra Fe, non han fuerça ninguna, nin deuen ser recibidas en ninguna manera, nin deuen valer. E si fueren contra los derechos del Rey, non deuen luego ser las primeras cumplidas. Ca non han fuerça ninguna, porque pueden ser dadas con priesa de asincamiento, (3) o con gran cuyta, non pudiendo al fazer, por desuiar grand su daño; o auiendo de ver otras cosas, por que non pudiese y parar mientes: mas aquellos a quien las embiare, deuenlo fazer saber al Rey; como recibieron tales cartas, que eran contra sus derechos o amengamiento dellos, que les embie dezir como fagan; e si les embiare las segundas cartas en aquella misma razon, deuenlas cumplir. Empero deuen despues embiar dezir al Rey, que las cumplieron; mas que eran a su daño, e contra su derecho. E esto han de fazer, porque el Rey entienda, que fizieron lo que el mandó.

L E Y XXX.

Como non deue valer Carta que sea ganada contra derecho.

S I contra derecho comunal de algun Pueblo, (1) o a daño del, fueren dadas algunas

sunt ad publicam utilitatem, videlicet, ut tributa non solvantur per aliquos, vel alias, quod talis concessio, etiam motu proprio facta, non debet statim adimpleri: sed speranda sit secunda jussio, & hinc forte orta fuit practica, quæ vertitur in audientia comitum sacrarum largitionum, qui vulgo dicuntur contadores mayores, quod non tenetur respectus ad primam scedulam: sed ad privilegium datum propter eam, in quo multotiens limitatur, & restringitur generaliter concessa per primam scedulam, & hoc ideo propter magnum præjudicium, quod exinde sequi posset in futurum, si verò concessio fiat de solitis concedi, ut est facere aliquas gratias aliquibus, de bonis confiscatis: & in istis procedat, quod habetur in dicta lege 1. C. de petitiis bonorum subiat. ut tenet concessio facta motu proprio: neque speranda sit secunda jussio, & adde Card. conf. 142. videtur dicendum, col. fin. vers. & si dicatur, ubi vult, quod decisio, cap. si quando de resc. procedit etiam in rescripto motu proprio concessio, & sequuntur moderni in dicto cap. si quando: licet Decius, ibi in contrarium adducit dictum Bald. in lege neque damnosa, C. de prec. imp. offe. quod secunda jussio, & clausula motu proprio æquiparantur, & dicit Bald. in cap. cum ad de rescriptis, col. fin. cogita, & vide, quæ dicam infra eod. L. 34. & in dubio, concessio presumitur facta, ad supplicationem, & non motu proprio, ut in cap. si motu proprio, de præbend. in 6. Bartol. in dicta lege 1.

(3) De asincamiento. Damnatu hic importunitas, adde, dicta. leg. 1. C. de pet. bon. subiat. & cap. fin. de rescript. in 6. quæ enim per importunitatem conceduntur, videtur concedi invito dante, vide gloss. in cap. audacter, 8. q. 1. & quod habetur Luca. cap. 11. vers. 8. propter improbitatem tamèn ejus surgit, & dabit illi quotquot habet necessarios.

L E X XXX.

Rescriptum impetratum contra jus, vel in damnum communitatis, vel concilii, non debet per primam literam adimpleri: donec Rex consulatur, idem de rescripto contra jus impetrato contra singularem personam. Hoc dicitur.

cartas, non deuen ser cumplidas las primeras. Ca non han fuerça, porque son a daño de muchos; mas deuenlo mostrar al Rey, rogandole, e pidiendo merced, sobre aquello que les embia mandar en aquella carta. Empero si despues el Rey quisiere, en todas guisas, que sea, deuen cumplir lo que el mandare. E si son contra derecho de alguho señaladamente, asì como que le tomen lo fuyo (2) sin razon, e sin derecho, o que le fagan otro tuerto conocidamente (3) en el cuerpo, (4) o en el auer; tales cartas non han fuerça ninguna, nin se deuen cumplir, fasta que lo fagan saber al Rey aquellos a quien fueron embiadas, que les embie dezir la razon por que lo manda fazer. Ca todo ome deue sospechar, que pues que el Rey entendiere el fecho, que les non mandara cumplir la carta.

L E Y XXXI.

Como non deue valer Carta que sea contra Derecho natural.

C ONTRA Derecho natural non deue dar preuilejo, nin carta, Emperador, nin Rey, ni otro Señor. E si la diere, non deue valer: e contra Derecho natural seria, (1) si diessen por

(1) De algun puebo. Concordat dictus §. deinde competens est, in auctent. de mandatis Principum, & adde Azo. in summa, C. si contra jus, vel util. pu. & vide quæ dixi in lege supra proxima.

(2) Que le tomen lo fuyo. Concordat L. rescripta, C. de prec. imp. offe. canoniz. sta. 25. q. 2. cap. rescripta, & dicta §. deinde competens est, & LL. 4. & 5. tit. 12. lib. 3. ord. & L. 3. tit. 14. eod. lib. & L. 8. & L. 12. & L. 13. & 25. cum sequent. tit. 4. lib. 2. ejusdem ord. & L. scut. C. de paganis, & tempus eorum, & cap. si quando, de rescript.

(3) Conocidamente. Hoc ideo forte sic dicit: nam in dubio præsumitur, quod rite faciat Princeps, ut notat Innoc. ubi Abb. & Doct. in cap. que in Ecclesiis, de consit. & Bartol. in lege delegati, ff. de pen. Cin. & alii in lege fin. C. si contra jus, vel util. pu. & in L. rescript. 3. & 4. q. C. de prec. imp. offe.

(4) Cuerpo. Adde dictas LL. de quibus in pria gloss. & cap. cum apud thessalonicam 11. quæst. 3. & gloss. in dicta cap. rescripta.

L E X XXXI.

Rescriptum contra jus naturale à Principe impetratum, non valet, ut si daret jus, vel bona unius alteri sine causa, nisi Rex indigeat eis propter aliquod bonum publicum Regni: & in tali casu debet Rex illas emere, vel pro eis bonum cambium dare. Hoc dicitur.

(1) Natural seria. De jure gentium intellige quomodo fuerunt dominia constituta: ut in lege ex hoc jure, ff. de justit. & jur. & jus gentium dicitur naturale, quia ratione inductum est: L. adeo, §. cum qui, ff. de acquisitionum domin. & quia jus gentium apud omnes generale est, dicitur etiam jus naturale: L. fin. C. si contra jus, vel util. pub. & §. jus gentium, inffit. de jure natur. gent. & civ. tradit Innoc. in cap. que in ecclesiis, de consit. & adverte etiam, quod dominium super homines non est de jure nature, cum omnium una sit libertas, cap. jus naturale, 1. dist. nam primo homini dictum est, ut præset piscibus maris, & omnibus quæ moventur in terra, non dixit ho-

Leys 1. y 4. tit. 14. lib. 4. Rec.

Ley 4. tit. 14. lib. 4. Rec. 3. Controu. Cap. 6. in princip.

por privilegio las cosas de un ome a otro, (2) non auiedo fecho cosa, (3) por que las deuiessse perder aquel cuyas eran. Fuera ende, si el Rey las ouiesse menester, por fazer dellas, o en ellas alguna lauor, o alguna cosa, que fuesse a pro comunal del Reyno; assi como si fuesse alguna heredad, en que ouiesse a fazer Castillo, o Torre, o Puente, o alguna otra cosa semeiante destas, que tornasse a pro, o a amparamiento de todos, (4) o de algun lugar señaladamente. Pero esto denen fazer en una destas dos maneras; dandole cambio (5) por ello primeramente, o comprandogelo segun que valiere.